
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2013Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2013

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560830

PORTARIA 1814/2013-GAB/SEMA DE 25 DE 
JULHO DE 2013

EXCLUIR da PORTARIA Nº. 1719/2013 – GAB/SEMA de 
17/07/2013, publicada no D.O.E. Nº 32.441 do dia 18/07/2013, 
o colaborador eventual EDI DE SOUZA MAGNO, no período de 
17/07 A 19/07/2013 ao município de TAILÂNDIA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560459

PORTARIA: 1812/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE HIDROSSEDIMENTOLOGIA 
PROMOVIDO PELA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº 1.813/2013- GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560741

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 006/2013 – 
C.P.A.D, exarado pela Comissão Processante, motivando a 
necessidade o sobrestamento do Processo em curso.
RESOLVE:
I – DETERMINAR o SOBRESTAMENTO dos trabalhos da Comissão 
Processante instaurada através da PORTARIA Nº 1.634/2013-
GAB/SEMA de 05/07/2013, publicada no D.O.E nº 32.433 de  
08/07/2013, a vista da concessão de LICENÇA SAÚDE ao acusado 
VINÍCIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA, através da PORTARIA Nº 
1.786/2013 – DGAF/GAB/SEMA de 24/07/2013, publicada no 
D.O.E nº 32.446 de 25/07/2013, a qual concede 45 (quarenta e 
cinco) dias de afastamento do mencionado servidor, devendo os 
trabalhos serem retornados após o término da referida licença.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560786

PORTARIA Nº 1801/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
JULHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24471;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº. 5181127/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista/Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 17/05/2013 a 15/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560787

PORTARIA Nº 1802/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
JULHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24471;

R E S O L V E:
CONCEDER 65 (sessenta e cinco dias) dias de Prorrogação 
de Licença Saúde ao servidor LUIZ FLAVIO FONSECA 
BEZERRA, matrícula nº. 5181127/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Sanitarista/Coordenador, lotado na Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 16/06/2013 a 
19/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560792

PORTARIA Nº. 1803/2013-GAB/SEMA DE 24 DE JULHO 
DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ, 
matrícula nº. 5139465/2, para responder pela Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental, em substituição ao titular LUIZ 
FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº 5181127/2, no 
período de 17/05/2013 a 15/06/2013, durante licença para 
tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de julho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560798

PORTARIA Nº. 1804/2013-GAB/SEMA DE 24 DE JULHO 
DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ, 
matrícula nº. 5139465/2, para responder pela Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental, em substituição ao titular LUIZ 
FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº 5181127/2, no 
período de 16/06/2013 a 19/08/2013, durante licença para 
tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de julho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560803

PORTARIA: 323/2013
Objetivo: participação do II Módulo no Curso de Sistemas 
Agroflorestais-SAF “Análise Sócio econômica de Sistemas 
Agroflorestais”.
Fundamento Legal: processo nº. 2013/328713, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2013 a 27/07/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em Gestão 
Florestal - Agronomia) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2013 
a 27/07/2013<br
Ordenador: LARISSA AMÉRICO REGIS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560791

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/07/2013
Valor: 2.349.265,81
Vigência: 17/07/2013 a 25/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Atendimento à interesse público urgente.

Contrato: 45
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131473550000    449051              4101000000          Estadual
26451131473550000    449051              0130000000          Federal
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 560834

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Remanejamento de Rede Telefônica para a execução de 
obras da Av. Júlio Cesar.
Valor Total: 65.075,75
Data Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 19/01/2014
Inexigibilidade: 248284/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131473550000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313131
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 044/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560843

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/248284, de 23 de maio 
de 2013, que se refere  serviços de remanejamento de Rede 
Telefônica para execução de obras da Av. Júlio Cesar  – TELEMAR 
NORTE LESTE S/A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Wladimir Barbosa Cardoso, matrícula n° 
57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de 
Projeto - NGTM, para fiscalizar o contrato 013/2013-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e a TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de julho de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560201

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/07/2013
Vigência: 31/07/2013 a 31/01/2014
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção de um Poço Artesiano para a Cooperativa 
Coopcarvão, no Município de Jacundá, neste Estado.
Convenio: 22
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DA VILA DAS QUATRO 
BOCAS - AMVILA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
11/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560587
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Impugnações sobre as Habilitações, 
referente à Concorrência Pública nº 11/2013, cujo objeto é a 
Reforma e Ampliação do Prédio Sede da Imprensa Oficial do 


